
 
 

1 
 

Prot. n. : v. segnatura                    Civitanova Marche, data, v. segnatura 

 

 ALL’ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-sez. Provvedimenti 

SITO –Futura PNRR  
AL PERSONALE DOCENTE-ATA 

AL DSGA 
AGLI ATTI 

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria della selezione per il conferimento di n. 4 

incarichi individuali di ESPERTI per la realizzazione di percorsi di formazione annuali di lingua e di 

metodologia per docenti - INTERVENTO B  - PNRR DM 65/2023 di cui alla Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”  

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento. 

 

Codice Identificativo Del Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31289  

CUP: I74D23002090006  

Titolo Progetto: “STEM IN ACTION” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche, e ss.mm.ii; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi, e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107;  

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
22

 -
 2

6/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 

2 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2023-2025, e la sua declinazione annuale 2023-

2024, elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 16/11/2023, delibera n. 26 ed approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 23/11/2023 con delibera n. 115; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 (delibera n. 125 

del 25/01/2024);  

VISTO il Piano d’azione per l’istruzione digitale 2021-2027 Ripensare l’istruzione e la formazione per l’era 

digitale di cui alla Comunicazione COM (2020) 624 final del 30 settembre 2020 della Commissione al 

Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTA la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla promozione della 

parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel campo della scienza, della tecnologia, 

dell’ingegneria e della matematica (STEM);  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»;  

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata Nuove competenze e nuovi linguaggi;  

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che 

«la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare 

riguardo verso le pari opportunità»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni 

e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;  

CONSIDERATO che, come da Allegato 1 al predetto D.M. n. 65/2023, il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica, relativamente all’intervento A,  è pari all’importo di € 22.444,71;  

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'Istruzione e del Merito (prot. 

n. 0132935 del 15 novembre 2023) e la Guida per la presentazione del progetto in parola;  

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
22

 -
 2

6/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 

3 
 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024;  

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto Legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 15 settembre 2023, n. 184, recante Adozione delle 

Linee Guida per le discipline STEM; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata da questa Istituzione, con codice 42032.0 in data 31/01/2024, per il 

PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO l’accordo di concessione del MIM – Unità di missione per il PNRR, per il finanziamento delle attività 

prot. n. 22328 del 18/02/2024 assunto al protocollo dell’Istituto al n. 2544 del 29/02/2024 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del Progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 125 del 25/01/2024 di approvazione del programma 

annuale dell’Esercizio Finanziario 2024;   

RICHIAMATA la delibera n. 133 del 25/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto con 

conseguenziale inserimento dello stesso all’interno del PTOF;   

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 29/02/2024 di prot.n. 2547;  

VISTO il decreto di individuazione e nomina del RUP di prot.n. 3251 del 16/03/2024; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere alla selezione e 

contrattualizzazione di  figure professionali per la realizzazione di percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche previste nell’ambito dell’Intervento B – DM 65/2023;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività che 

risultano essere connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

DATO ATTO che lo svolgimento della suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della 

scuola; 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
22

 -
 2

6/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 

4 
 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 130 del 25/01/2024; 

VISTE le FAQ relative alle Istruzioni operative per l'attuazione del Piano Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), aggiornate alla data del 28 febbraio 2024 prot. 

m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).00030662;  

VISTA la determina di prot. n. 7379 del 12/06/2024 di indizione di procedura di selezione del personale per 

il conferimento di n. 4 incarichi individuali per la realizzazione di percorsi di formazione annuali di lingua e di 

metodologia per docenti nell’ambito del PNRR- DM 65/2023 - Intervento B; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 7380 del 12/06/2024 per il conferimento di n. 4 incarichi individuali in qualità 

di Esperto per la realizzazione di percorsi di formazione annuali di lingua e di metodologia per docenti - PNRR- 

DM 65/2023 - Intervento B; 

VISTE le domande pervenute nei termini;  

VISTO il verbale della Commissione, prot. n. 7929 del  25/06/2024;   

 

                                                                                         DECRETA 

 

Art.1.  Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo. 

Art.2. È pubblicata, in data odierna, all’Albo on line, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sez. 

“Provvedimenti”, al Sito Web-Futura PNRR di questo Istituto,  la graduatoria provvisoria degli esperti 

per la realizzazione di percorsi di formazione annuali di lingua e di metodologia per docenti -PNRR 

DM 65/2023 - Intervento B,  di cui alla procedura in oggetto, riportata in calce al presente dispositivo 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Art.3. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico entro 

(sette) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dello stesso.   

            Decorso detto termine in assenza di contestazioni, la stessa graduatoria acquisirà efficacia definitiva 

senza ulteriore pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
22

 -
 2

6/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 

5 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

n. 4 incarichi di ESPERTO FORMATORE DOCENTI - PNRR D.M. 65/2023  - Intervento B 

Avviso Pubblico Prot. n. 7380 del 12/06/2024   

 

  

   ATTIVITA’ POSIZIONI CANDIDATURE PUNTEGGI 

1  
Percorso linguistico livello B1 

(1 edizione, tot. 40 ore) 
1 ESPERTO 

1) PAUL BUONO  

   (IIS Da Vinci Civitanova M.) 
27 

2 
Percorso linguistico livello B2 

(1 edizione, tot. 40 ore) 
1 ESPERTO 

1) PAUL BUONO  

       (IIS Da Vinci Civitanova M.) 
27 

3 

Metodologia CLIL (1 edizione, 

tot. 20 ore)  

 

1 ESPERTO 

   1)  PAUL BUONO  
      (IIS Da Vinci Civitanova M.) 

27 

   2) TERESA CECCHI 
       (IIS  Montani Fermo) 

13,50 

4 Didattica dell'Italiano L2 1 ESPERTO    1) GEMMA FORESI  
      (I.C. S.Agostino Civitanova M.) 

10,50 

 

 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Edoardo Iacucci 
                                                                                                              (documento firmato digitalmente) 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
22

 -
 2

6/
06

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U


		2024-06-27T09:30:18+0200
	EDOARDO IACUCCI




